第１０回幹事会議事要旨

日 時 平成１８年３月２３日（木）１４時０５分～１７時００分、
場 所 日本学術会議大会議室
出席者 （会 長）黒川  清
    （副会長）浅島  誠
    （第１部）広渡 清吾、佐藤  学、江原由美子、鈴村興太郎
    （第２部）金澤 一郎、唐木 英明、廣橋 説雄、鷲谷いづみ
    （第３部）土居 範久、河野  長、小林 敏雄

    （次長）   福井 武弘
    （課長）   武川 恵子、佐野 美博

    （参事官）  秋葉 正嗣、菱山  豊、坂下 信之

審議事項等

１ 非公開審議事項（１）から（５）までについて、審議された。

２ 審議事項の結果
・ （１）については、内容の一部を修正することで了承された。
・ （３）③については、「５ 設置期間」の項を「期間限定」と「常設」に分け、

「期間限定」について期間を示すという修正をすることで了承された。
・ （４）③については、委員会の構成を加えるなどの修正をすることとなった。
・ （５）①については、第３区分の考え方を再度整理することを条件とした上

で了承された。
・ その他の審議事項については、原案のとおり了承された。

３ ４月１０日（月）から１２日（水）までの３日間に行われる第１４８回総会の

日程概要について、企画課長から説明があった。

４ ４月４日（火）から６日（木）までの３日間、連携会員を対象として開催され

る「日本学術会議の活動に関する説明会」について、企画課長から説明があった。

５ 第１次連携会員の発令状況について、黒川会長から、平成１８年３月１５日付

けで４７８名の連携会員を任命したとの報告があった。

６ 科学者の行動規範に関する検討委員会で検討している「科学者の行動規範」（暫

定版）及び「科学者倫理の遵守に関する要請」について、意見交換が行われた。

第１０回幹事会議事次第

日 時  平成１８年３月２３日（木） １４：００～

議 題 １ 非公開審議事項

     (1) 委員候補者の推薦（提案1）

     (2) 国際委員会分科会委員候補者の決定（提案2,3）

  (3) 課題別委員会委員候補者の決定

① 学術ジェンダー委員会（提案4）

② 子どもを元気にする環境づくり戦略・政策検討委員会（提案5）

③ 教師の科学的教養と教員養成に関する検討委員会（提案6）

④ 地球規模の自然災害に対して安全・安心な社会基盤の構築委員会（提案33）

⑤ 科学者の行動規範に関する検討委員会分科会（提案34）

     （4）分野別委員会分科会の委員の候補者の決定について（提案32）

     （5）日本学術会議中国・四国地区会議構成員の追加について（提案7）

２ 前回幹事会以降の諸報告

    ３ 総合科学技術会議報告

４ 審議事項

(1) 対外報告

・政府統計の作成・公開方策に関する委員会報告（提案8）

(2) 会則、細則の改正（総会）

 ① 日本学術会議会則の一部改正（提案9）

 ② 日本学術会議細則の一部改正（提案10）

(3) 要綱の改正等

① 運営内規の一部改正（提案11）

② 連携会員候補者の推薦様式の決定（提案13）

③ 委員会の分科会等の設置提案様式の一部改正（提案27）

④ 分野別委員会運営要綱の一部改正（提案28）

⑤ 国際委員会運営要綱の一部改正（提案29）

⑥ 地球規模の自然災害に対して安全・安心な社会基盤の構築委員会設置要綱の

一部改正（提案30）

⑦ 科学者の行動規範に関する検討委員会設置要綱の一部改正（提案31）

参考

(4) 委員会の設置等

 ① 科学者コミュニティと知の統合委員会設置及び要綱案（提案14,15）

② エネルギーと地球温暖化に関する検討委員会設置及び要綱案（提案16,17）

③ 課題別委員会設置の在り方についての幹事会決定（提案12）

     (5) 平成１８年度代表派遣

      ①  旅費配分計画（提案18）

② 実施計画（提案19）

③ 派遣（4月～6月分）（提案20）

     (6) 第６回アジア学術会議の開催（提案21）

(7) シンポジウムの開催（提案22～26）

５ その他